MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA
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( ;ﬁ' CAMENT v ANCAS
OLiaS YybhiCAS  PROJETO DE LEIN.© 010/2021
1 : Abre Crédito Especial no Orgamento para 0O
Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

2

DATA

\ PA
A°

O Prefeito do?Mh%icipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de
um Crédito Especial no valor de R$ 1.298.003,38 (hum milhoes duzentos e noventa e
oito mil e trés reais e trinta e oito centavos), que servira de reforgo para as dotagoes
orcamentarias conforme segue:
10 - SECRETARIA DE SAUDE

763 — 4.4.71.70.00.00.00.1019 Rateio pela Part. Em Consorcio Publico. R$ 200.000,00
764 — 3.3.71.70.00.00.00.1019 Rateio pela Part. Em Consorcio Publico R$ 142.312,78
E o 761 - 3.3.90.39.00.00.00.1494 Outros Serv. De Terceiros - PJ R$ 800.000,00 %
i ;; 760 - 3.3.90.40.00.00.00.1494 Serv. De Tecnologia da Informacao e Comunicagao R$ 100.000,00 g’-@ 5
E 3 11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL S3&
3 C(’ 759 - 4.4.90.52.00.00.00.1033 Equipamentos e Mat. Permanente R$ 20.850,00 % =3
- 757 - 3.3.90.30.00.00.00.4935 Material de Consumo R$ 20.658,04 i “5
i \‘_‘ 17 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO E LIMPEZA PUBLICA ﬁ | &
g :3 758 - 3.3.90.30.00.00.00.1509 Material de Consumo R$ 14.182,56 | -%
3 > VALOR TOTAL R$ 1.298.003,38 o | e
E aths
R Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.0 deste Credito Especial, fica ¢ )
P < indicada como recurso o Superavit Financeiro, O Excesso de Arrecadagdo e Anulagoes }'
S 3 de DotacOes conforme segue: g |
e Excesso de Arrecadacao Fonte 1509 R$ 2,85
QD Superavit Financeiro Fonte 1509 R$ 14.179,71
; -3 Excesso de Arrecadagao Fonte 4935 R$ 20.653,87
3 Superavit Financeiro Fonte 4935 R$ 4,17
; ] % Superavit Financeiro Fonte 1033 Covid-19 R$ 20.850,00
E = Superavit Financeiro Fonte 1019 Covid-19 R$ 282.312,78
E ° Excesso de Arrecadacdo Fonte 1019 Covid-19 R$ 60.000,00
': ._8 Anulacdio de Despesa 384 3.3.90.39.00.00.00.1303- Serv. Terc. PJ R$ 800.000,00
:E Anulag3o de Despesa 387 3.3.90.40.00.00.00.1497- Serv. Tec. Inform. Comun. R$ 100.000,00
F ¢ VALOR TOTAL R$1.298.003,38
=
2 A Art. 3.9 Ficam incluidos os valores das alteragbes orgamentarias
‘é& demonstrados nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas

e Acdes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de
2017, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentdrias
demonstrados nos artigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas
e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2160 de 25 de setembro de 2020,
que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentdrias (LDO) para o exercicio de 2021.

Art. 5.0 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos cinco dias do més de
margo de dois mil e vinte e um

ELIDIO ZIMERM?
Prefei EbMunicipiod angueirinha
/ //

APROVARO ’ ne
POR
Mucﬂnmm \\\\
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 010/2021

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial por Superavit Financeiro, Excesso de Arrecadagdo e Anulagdes de Dotagdes
no Orcamento do Exercicio Corrente, para que possam ser executados os programas e
implemento de acdes de apoio a projetos de desenvolvimento desta municipalidade.

Solicitamos as Vossas Senhorias, com maxima urgéncia, que sejam aprovados
os créditos especiais para o orgamento de 2021.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de
nosso Municipio, quanto a importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
cinco dias do més de margo de-gois mil e vinte e um.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR K
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Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Plano de Aplicacdo de Recursos Financeiros Deliberacdo 052/2016
CEDCA — FIA — APRENDIZAGEM REPROGRAMACAO DE SALDO
Protecdo Social Basica — Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente.

f Fonte Prioridades de Aplicacéo:
4935 e

| Gapital = R$ 20. 656,90
“Conta TOTAL DO CONVENIO

' Concorrente R$

26173-4

|

MANGUEIRINHA, 02 de marco de 2021.

Francieli Soares dos Santos
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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% ‘ Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

Cliente

(G334050854301130015
05/03/2021 09:04:46

Agéncia 2267-5
Conta 26173-4 FIA APRENDIZAGEM
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2020
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Historico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas  Valor cota Saldo cotas
30/11/2020  SALDO ANTERIOR 20.651,55 5.558,684828
31/12/2020 SALDO ATUAL 20.653,87 5.558,684828 5.558,684828

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 20.651,55
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 0,00
RENDIMENTO BRUTO (+) 2,32
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 2,32
SEMO ATUAL = 20.653,87
Valor da Cota
30/11/2020 3,715185717
31/12/2020 3,715604271
Rentabilidade
No més 0,0112
No ano 0,4933

Ultimos 12 meses 0,4933

Transagéao efetuada com sucesso por: JB528698 LUIZ MARSARO JUNIOR,

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

%‘E



& ; G3340508543011301
e i Extrato conta corrente 05/03/2021 08:04:23
SavERsia |
Cliente - Conta atual
Agéncia 2267-5
Conta corrente 26173-4 FIA APRENDIZAGEM
Periodo do Més atual
extrato
Langamentos
Dt. Dt. Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento '
21/07/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 20.658,04 C
Saldo 20.658,04 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/03/2021
IOF * 0,00
I?gde Debito de IOF 01/04/2021
Saido de fundos de investimento
S.Publico Automatico 20.658,04
OBSERVAGOES:

Transagao efetuada com sucesso por: JB528698 LUIZ MARSARO JUNIOR.
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g (G3310508359923341 P
Extrato conta corrente 05/03/2021 08:39:49
..o B
Cliente - Conta atual
Agéncia 2267-5
Conta corrente  19851-X PMM - MULTAS DETRAN
Periodo do R
extrato Més atual
Langamentos
Dt. pt. Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
30/12/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C '
Invest.com Resgate Autom. 14.182,56 C
Saldo 14.182,56 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/03/2021
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/04/2021

£..Jdo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 14.182,56

Transagéo efetuada com sucesso por: JB528697 ELIDIO Z MORAES.
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Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G331050835992334005
05/03/2021 08:39:27

i _}
Cliente
Agéncia 2267-5
Conta 19851-X PMM - MULTAS DETRAN
Més/ano referéncia DEZEMBRO/2020
S.Publico Automatico - CNPJ: 4.288.966/0001-27
Data Histérico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
30/11/2020  SALDO ANTERIOR 60.153,56 16.191,267150
29/12/2020 RESGATE 45.990,45 12.377,819591 3,715551811 3.813,447559
Aplicagao 12/07/2013 8.430,35 2.268,936471
Aplicagao 31/07/2013 211,95 57,045246
Aplicagao 10/10/2013 19,07 5,131045
Aplicagdo 11/10/2013 246,30 66,288824
Aplicagao 14/10/2013 211,10 56,813928
Aplicagao 17/01/2014 153,64 41,349257
Aplicagao 28/02/2014 53,13 14,296096
Aplicagao 11/03/2014 181,91 48,959867
~ Aplicagéo 17/06/2019 625,59 168,370282
Aplicagao 09/08/2019 75,83 20,409069
Aplicagao 13/08/2019 308,80 83,110329
Aplicagao 20/08/2019 35.472,78 9.547,109177
30/12/2020 APLICAGAO 10,45 2,812484 3,715575965 3.816,260043
31/12/2020 SALDO ATUAL 14.179,71 3.816,260043 3.816,260043

Resumo do més

SALDO ANTERIOR 60.153,56
APLICAGOES (+) 10,45
RESGATES (-) 45.,990,45
RENDIMENTO BRUTO (+) 6,15
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 6,15
SALDO ATUAL = 14.179,71
Valgr da Cota

3¢ 72020 3,715185717

31/12/2020 3,715604271

Rentabilidade

No més 0,0112
No ano 0,4933
Ultimos 12 meses 0,4933

Transagéo efetuada com sucesso por: JB528697 ELIDIO Z MORAES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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PARANA

Betha Sistemag

Exercicio de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA Pagina: 1/1
Razao Analitico em Formato de Ficha - Periodo de 01/01/2021 até 05/03/2021
Data Histdrico Valor
Conta: 49865 CEF - FMS INVSUSINVESTCOVID19 - 624010-4
31/12/20 SALDO ANTERIOR 20.850,00 +
Total de Débitos: 0,00
Total de Créditos: 0,00
Saldo Atual: 20.850,00
)
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j Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA

- PARECERN.2 024/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 010 /'2021 - EXECUTIVO

’

o
EMENTA: PARECER.: PROJETO DE LEI ORDINARIA.
INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER FAVORAVEL A
TRAMITACAO, MAS COM R NDACOES NTO A
APROVACAO.
806
]
N
I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 1.298.003,38 (um milh&o, duzentos e noventa e oito mil

e trés reais e trinta e oito centavos).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, é o relatoério.

i

@”299“""“

: Paginad éﬁo
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br. \789‘8'17 ]
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 A \ %
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o Art. 40, inciso I, da Lei Organica Municipal,
compete 3 CAmara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
;| de corregio da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, b‘em como observada a competéncia
para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso I, alinea b, da Constituigéo Federal.

No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, Vde acordo com o art. 43, da Lei.n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da \existéncia de recursos disponiveis néo

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise, a existéncia. de superavits financeiros decorrentes das Fontes n? 4935, 1509, 1022 e

- 1019; excesso de arrécadagﬁo decorrente das fontes 1509, 1019 e 4935” e duas anulagdes de

despesas.

Contudo, 'ndo for nexados documentos comprobatdrios

existéncia dos referidos recursos: nio hd comprovante de existéncia de todos os superavits

camara@manguelrlnha pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha. p: i

Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 procurodoa‘%?‘;‘%



j Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Dessarte, considerando que se faz imprescindivel que o montante

necessario para se fazer o ajuste orgamentario ndo esteja comprometido, reputo imperioso para

correta deliberacio Proj de Lei nali lici Alcai informacoes

No tocante a justificativa, friso que-esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
P de fiscaliza¢do, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugé-lo com o

interesse publico.

o V " Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento aé,agﬁes de apoio a projetos de desenvolvimento

desta municipalidade”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
inécua ao ponto de nao atender ao reclamo legdl, mormente porque ndo permite a adequada

~ deliberacdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De mais a mais, reputo igualmente importante registrar que a
abertura de créditos adicionais no orgamento - se realizada com frequéncia e a depender da
motivacdo - representa, a meu sentir, certa banalizacdo e descéracterizagﬁo do orgamento
publico como instrumento formal para o adequado planejamento de gastos e investimentos do

Municipio.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposigcdo, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

® & e.\‘.‘“hu
= - : Pigine BYcr 50
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pf' yose - c\attve

Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 . ,ocuf“do;\:,eg%ﬂ
; (o]



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

P issi inan

A referida andlise por parte da comissdo tematica devera,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Org¢amentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera meng¢ao nos
artigos 32 e 4¢ des/te Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

Py se se exige a altera¢ao nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagio dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd a mencionada Comissdo de Orgamento e
Finangas verificar, podendo solicitar apoio’ técnico-contabil (caso entenda necessario), se a
dotagio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente ~ para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contréario, a incorporagdo no

or¢amento deverad ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagéo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagio é de

~ maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagées, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.
28, caput). : v

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

face o que ndo ha obice juridico a sua aprovagio, j ici Poder

\ :
ra'\ n&li“;‘:m
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater

meramente opinativo!, dai porque ndo impede a tramitagdo e nem mesmo a aprovagao deste

Pr01eto de Lei.

E 0 meu parecer, sub judice.

MangueirinHa,

de margo de 2021.

Y :
FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
arespeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo pubItCa ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da'lei. Na oportunidade do Julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdug@io as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o

agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro.
Pagina5de 5
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PARECER N.° 036/2021
PROJETO DE LEI N.° 10/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 010/2021 que Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio

de 2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

Fica o Poder Executivo municipal autorizado a aBril no orgamento no exercicio
corrente. um credito especial no valor de R$1298.003,38, que servird para refor¢o das

dotagOes or¢gamentarias.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio ¢: \
A comissdo de Orgamento e Finangas dé o parecer favoravel para o projeto de lei n.°

010/2021.

Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 10 de margo de dois mil e

vinte € um.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Reunifio da Comissdo de WMJL Zo MY, AM@.

Ngg 10 103 2021, estiveram reunidos og ereadores

p/l/\‘ﬂu/‘ ( 9'W"
ne u)\uJ ’ ﬂq Ak[\

Undeli A

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
Dok Ao Bb D pr e S s Cret/o
%&fm,{/ 27 &m’},wf/ﬂ /'/'0@ o ey Al FA0S
i/ // /)Lo/rm? ‘//4,414« /ﬂm,/ (¢

Conclusoes a ;spelto das ¢

matérias: | Fr'n g Jother | ) iy
o 7[ iy /ML /) OM; ANAE) QM—MA'/M iq A WZ/M/M/MQ
L.me a MMZ/) 070//11,4/ Qi %/07 /2%»{ ’403 <4
&gmﬁm -

Assim sendo o parecer da comissao €

A Cnnpeandd | [/ /ﬂ,wwwf\ﬁ, 7;//;@\441) z(,o’ 2
//)M ’%%m/d / 2.0 {/’) Zm//ﬂ [é’ »ZQ/V / 7 ﬁ/é)///<
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PARECER N.° 034/2021
PROJETO DE LEI N.° 10/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de
2021, e dé outras providéncias

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 010/2021. — que Abre Crédito Especial no Orgamento para o

Exercicio de 2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

O referido Projeto de Lei abre um crédito especial no orgamento para 2021 no valor de
R$ 1.298.003,38 (um milhdo duzentos e noventa e oito mil e trés reais e trinta e oito centavos)
a serem investidos na saude, assisténcia social e meio ambiente no Municipio de

Mangueirinha.

CONCLUSAO

Parecer favoravel ao projeto de lei em epigrafe.

Sala de Reuni@o da Comissdo de Politicas Publicas, doze de mar¢o de dois mil e vinte

€ um.

ao Z @w@ ke 92y P

risthiano Rodrigo Barbosa Serpa 7
Relator i

b
//’

Pelas conclusdes — Diego de Souza Bortokoski (/// 4 /5[ /f /

Pelas conclusdes = Claudio Alexandre Monteiro Santos /\%
Pelas conclusdes — Ivete Ana Dudek Agostini \éﬂ’é/ :
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Reunido da Comissao de 24 1 7’%03/)2/7/3 A %
No dia /z / @7 202) , estiveram reunidos os Vereadores: - /47 ;

‘/)////M ORIV KOS Presidente 7./~ 7 777
(Nlroo St/ Relator Akl oo Xnfa
(byhe Tl +itoe Membro :

e Feeshma' Membro

Tendo como pauta a apréciac;ﬁo das seguintes matérias:
Aolefo pe leo moit)ioz

Conclusdes a respeito das _ |

matérias: 0L\ bl s ek L OX (B Lzt
ro hoeann Mo, hana O 2>/ | o UFrow
1799 5,38 [ hn Mol Duzeritn o nodrbs-
wale Ml tH) a4 tewta g ate [ L]
IAUESA i b g P AL ke SBaal
AR TN N N S B e e £

Assim sendo o parecer da comissdo € ,

S
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R0 e =5
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.° 146/2021 — Executivo Mangueirinha, 11 de margo de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, solicita a Vossa Exceléncia a substituigdo da pagina 01 referente ao
PROJETO DE LEI N.° 010/2021 — Abre Crédito Especial no Orgamento para
o Exercicio de 2021, e da outras providéncias, tendo em vista a solicitagao do
Sr. Secretario de Salide, em suplementacdo da fonte de recurso 1019, conforme
justificativa por meio do oficio 044/2021 em anexo.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

CAMARA MUMICIPAL BE MANGURRINA




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 044/2021 : Mangueirinha, 10 de margo de 2021.

SECRETARIA DE CONTABILIDADE

A Secretaria Municipal de Saude vem através do presente, solicitar em carater de
emergéncia a suplementagéo da fonte de recurso “1019” o valor de R$200.000,00
(duzentos mil reais) receita COVID-19 sendo, que a mesma encontra-se na
categoria econémica 33.90.39, repassando para 44.71.7052 para a aquisicdo de
uma Usina de produgéo de O2 com\ a finalidade de atender os-pacientes do Sistema
Unico de Saade — SUS no enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Limitado ao exposto, nos colocamos a disposicédo e aproveitamos para externar
votos de especial aprego e consideragéao. :

/
;-
/

/ Ivoliciano

. §écretario Mu | de Saude

Praga Francisco Assi Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR ?



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

BAIXADO PIOWSSAO N

Gy

PROJETO DE LEI N.° 010/2021

: \ Abre Crédito Especial no Orgamento para o

e C'T(‘Z‘Q,Z,\ Exercicio de 2021, e da outras providéncias.
° o\

oot

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.0 Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de
um Crédito Especial no valor de R$ 1.298.003,38 (hum milhdes duzentos e noventa e
oito mil e trés reais e trinta e oito centavos), que servira de reforgo para as dotagoes
orcamentarias conforme segue:

10 - SECRETARIA DE SAUDE

762 - 3.3.9.39.00.00.00.1019 Qutros Serv. De Terceiros - PJ R$ 342.312,78
761 - 3.3.9.39.00.00.00.1019 Outros Serv. De Terceiros - PJ R$ 800.000,00
760 - 3.3.90.40.00.00.00.1494 Serv. De Tecnologia da Informagdo e Comunicagao R$ 100.000,00
11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

759 - 4.4.90.52.00.00.00.1033 Equipamentos e Mat. Permanente R$ 20.850,00
757 - 3.3.90.30.00.00.00.4935 Material de Consumo R$ 20.658,04
17 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO E LIMPEZA PUBLICA

758 - 3.3.50.30.00.00.00.1509 Material de Consumo R$ 14.182,56
VALOR TOTAL R$1.298.003,38

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial,
fica indicada como recurso o Superdvit Financeiro, O Excesso de Arrecadagao e
Anulactes de DotacOes conforme segue:

Excesso de Arrecadagao Fonte 1509 R$ 2,85
Superavit Financeiro Fonte 1509 R$ 14.179,71
Excesso de Arrecadacgao Fonte 4935 R$ 20.653,87
Superavit Financeiro Fonte 4935 R$ 4,17
Superavit Financeiro Fonte 1033 Covid-19 R$ 20.850,00
Superavit Financeiro Fonte 1019 Covid-19 R$ 282.312,78
Excesso de Arrecadacao Fonte 1019 Covid-19 R$ 60.000,00
Anulacao de Despesa 384 3.3.90.39.00.00.00.1303- Serv. Terc. PJ R$ 800.000,00
Anulacao de Despesa 387 3.3.90.40.00.00.00.1497- Serv. Tec. Inform. Comun. R$ 100.000,00
VALOR TCTAL R$1.298.003,38

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteracdbes orcamentdrias
demonstrados nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas
e Agbes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de Novembro de

: 2017 que estabeleg 0 Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2018/2021.
G LANA S RCIPAL DE B ww
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 037/2021
PROJETO DE LEI N.° 10/2021
COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a aprecia¢io das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 010/2021 — Abre Crédito Especial no Orcamento para o Exercicio de

2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O referido P.L. trata de autorizar abertura de crédito especial por superavit financeiro,
excesso de arrecadagdo e anulagdes de dotagdes no orgcamento do exercicio corrente. De
acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Organica Municipal compete a Camara Municipal
deliberar com a san¢@o do Prefeito, sobre todas as matérias de competéncia do Municipio

notadamente sobre a abertura de créditos especiais.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissao ¢:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Rg¢dacdo, dezessete de margo de dois mil e

vinte e um.

Vilmar|Sbalcheiro
~Rélator

i,/

|
|

i\
;
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Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos £

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima
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Reunido da Comissdo de j_US{‘( G- LA

No 1a ll/O /éﬁé[ jstlveram reunidos 0s; er adores:

Uil mW 403( Presidente | /.

Uilnise  spldhees _ Relator ;}D
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Membro

Tend como aut aapremagao das seguintes matérias:
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